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گروه سیاست: بعد از مسعود کرباسیان، وزیر اقتصاد، 
دیروز وزیر دادگستري میهمان بهارستان بود. 
سیدعلیرضا آوایي قرار بود که به سؤال علي مطهري 
درباره دلایل ادامه حصر توضیح دهد؛ سؤالي که البته 

حاشیه هایي هم از سوي تعداد کمي...

گروه جامعه: اعتراضات و اتفاقات اخیر در ایران جدا از 
دلایل اقتصادي و سیاسي، ریشه ها و دلایل اجتماعي 
نیز دارد. از دي ماه سال گذشته که اعتراضاتي در 
شهرهاي مختلف ایران اتفاق افتاد، جامعه شناسان و 

پژوهشگران زیادي درباره این اعتراضات...

جوانان؛ موتور محرک 
کنش هاي جمعي

سؤال مطهري از وزیر دادگستري 
درباره دلیل ادامه حصر

گفت وگو  با سعید مدني دیروز در جلسه علني مجلس مطرح شد
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هرکس با ایران معامله 
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نخواهد کرد

مخالفت دوباره
 با طرح تحقیق وتفحص

 از شهرداري تهران

باید معترضان  را دید
نایب رئیس فراکسیون امید :

احتکار  ۴۹ میلیون 
دلاري

چالش های ایران امروز

نزدیک به ۴۰ سال از استقرار 
ایران  در  اسلامي  جمهوري 
مي گذرد. در این مدت کشور با 
حمایت ملي گسترده، تهدیدهای 
سنگیني به ویژه جنگ تحمیلي را 

پشت سر گذاشته است. به علاوه در راستاي پوشش 
آموزش عمومي و دانشگاهي، بهبود بهداشت و 
درمان، تعدیل نابرابري هاي اجتماعي و ارتقاي 
برخي از فناوري ها و پیشرفت هاي علمي، گام هاي 
مهمي برداشته شده است. حضور پررنگ مردم در 
انتخابات ریاست جمهوري، مجلس شوراي اسلامي، 
با وجود مشکلات اقتصادي، پشتوانه بزرگي براي 
ثبات و پایداري نظام بوده است؛ اما متأسفانه امروز 
کشور به طور هم زمان با چالش هاي بزرگ سیاسي، 
اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي مواجه است که در 
صورت بي توجهي به آنها بیم آن مي رود که در آینده 
با تشدید گسترده مشکلات اقتصادي و معیشتي مردم 
و ازدست رفتن امید به اصلاح امور در نزد آنها، شاهد 
اعتراض آنها باشیم. ناگفته پیداست که هم زماني 
چنین امري با ائتلاف بین المللي کنوني دشمنان نظام 
و کشور مي تواند خسارت های اقتصادي، اجتماعي 
و سیاسي بزرگ و جبران ناپذیري براي ایران در پي 
داشته باشد. واقعیت تلخ این است که این چالش ها 
فقط از سوی دشمنان نظام به ما تحمیل نشده 
است؛ بخشي از آنها محصول تصمیم های مجموعه 
مدیریت کشور در این دوره است. اگرچه برخي از 
این تصمیم ها معطوف به تأمین منافع ذي نفعان 
قدرتمند بوده است؛ اما متأسفانه بسیاري از نهادها و 
سیاست هاي نادرست نیز با نیت تأمین خیر عمومي 
جامعه به دلیل درک نادرست از اصول حکمراني 
خوب و اداره امور عمومي ایجاد شده است. ازاین رو 
ما اعتقاد داریم بدون ایجاد تحول آگاهانه و بنیادي 
در الگوهاي فکري، ساختارها و نهادهاي سیاسي و 
اقتصادي، راه برون رفت از بحران هاي هم زمان کنوني 
متصور نیست. ایجاد چنین تحول بنیادیني از این نظر 
دشوار است که این کار از یک سو مستلزم نگرشي نو 
و علمي به منظور تحلیل اوضاع داخلي و بین المللي 
از دیدگاه منافع ملي و اتخاذ سیاست هاي مناسب در 
هر زمینه است. از سوي دیگر نیازمند تعامل سازنده 
میان مسئولان نظام و نهادهاي مدني و مردمي است.  
گفتنی است که در گذشته تعدادي از اقتصاددانان، 
جامعه شناسان و سیاست ورزان کشور در مقاطع 
حساس با نوشتن نامه هاي جمعي و فردي و مقالات 
علمي، توصیه هاي لازم را به مسئولان محترم کشور 
ارائه داده اند اما اصرار مسئولان بر ادامه سیاست هاي 
نادرست، خسارت هاي عظیمي به کشور وارد کرده 
است. با وجود نادیده گرفته شدن این توصیه ها اعتقاد 
دارم در وضعیت خطیر کنوني سکوت محافل علمي 
و انجمن هاي صنفي جایز نیست. وضع نابسامان 
اقتصاد و جامعه در برهه کنوني، صاحب این قلم 
را که از دهه ۱۳۸۰ تاکنون در مقام مشاور مرکز 
پژوهش هاي مجلس و دستگاه هاي مختلف دولتي 
فعالیت داشته است، بر آن داشت تا نکاتي را براي 
آگاهي عموم مردم و دست اندرکاران کشور در این 

مختصر مطرح کنم.
اقتصاد  عملکرد  از  اجمالي  تصویري   -۱
کشور و چالش هاي اساسي آن:در ۴۰ سال اخیر 
(۱۳۹۵-۱۳۵۵) جمعیت کشور ۲٫۳۷ برابر شد؛ اما 
در همین مدت میانگین رشد تولید ناخالص داخلي 
فقط ۱٫۸۲ برابر شد. به این ترتیب تولید سرانه کشور 
به قیمت ثابت تنزل یافت. به همین دلیل در این 
دوره، سطح رفاه عمومي کاهش یافته و جایگاه 
اقتصاد کشور در تولید و تجارت جهاني پایین تر 
رفته است. شایان ذکر است که فقط در دهه اخیر 
میانگین هزینه خانوارها به قیمت ثابت ۱۷ درصد 
تنزل پیدا کرده است.متأسفانه تحت شرایط حاکم، 
چشم انداز رشد اقتصادي کشور نیز چندان امیدبخش 
نیست و قدر مسلم این است که در دوره برنامه 
ششم توسعه (۱۳۹۶-۱۴۰۰) به اهداف تعیین شده 
درباره رشد اقتصادي، بهبود بهره وري عوامل تولید و 
کاهش بي کاري دست نخواهیم یافت. همه شواهد 
گویاي آن است که در پایان مدت پیش بیني شده در 
سند چشم انداز (سال ۱۴۰۴)، کشور نه تنها از رقباي 
منطقه اي خود پیشي نخواهد گرفت؛ بلکه فاصله ما از 
نظر تولید سرانه و پیشرفت فناوري با کشورهاي ترکیه، 
عربستان و امارات متحده افزایش خواهد یافت. در این 
دوره طولاني ما به جاي هموارسازي راه رشد اقتصادي 
بر سیاست ازدیاد جمعیت، تأمین خودکفایي اقتصادي 
و بیگانه هراسي تأکید کرده ایم و در نتیجه سبقت گرفتن 
رشد جمعیت از رشد اقتصادي، چالش هایی جدي در 
بازار کار کشور به وجود آورده ایم. اگرچه نرخ مشارکت 
نیروي کار در ایران حدود ۳۹ درصد در سال ۱۳۹۵ 
است که یکي از پایین ترین نرخ ها در جهان است؛ اما 
در همین سال نرخ بي کاري و بي کاري پنهان در بازار 

کار ایران دورقمي است.

سرمقاله

بهروز هادي زنوز . اقتصاددان
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حرف اول

آوریل نفرینی

انحصار فرهنگي از هر دو نوع 
تاریخي آن، انحصار ساختاري یا 
خصوصي که اینجا بیشتر به  شکل 
خصولتي پدیدار مي شود، تابع 
مناسبات اقتصادي و به تعبیري 
قدرت خرید است. انحصار فرهنگي به  قول توکویل 
تن را به حال خود رها مي کند و حمله خود را 
متوجه روح یا جان مي کند، دیگر نمي گوید: آزادي تا 
مانند من فکر نکني، زندگي و اموال و همه چیزت از 
آنِ تو باقي خواهد ماند؛ اما در میان ما فردي بیگانه 
خواهي بود. صادق هدایت، بزرگ ترین نویسنده مدرن 
ایران، مصداقِ چنین بیگانه اي است. عدم تطبیق 
و سازش به معناي پذیرش ناتواني اقتصادي تلقي 
مي شود که فرد بیگانه را از خدمت به خودِ اربابان 
اقتصادي و تفکرات شان بازداشته و موجبات طردِ او 
را فراهم مي کند. بیراه نیست که فرهنگِ مصرفي 
اخیر ما پرتره هایي چون هدایت را پَس مي زد تا 
ماشین فرهنگ بتواند در همان نقطه واحد خود 
چرخ بزند و جلوِ هرگونه امر جدید بایستد. این جریان 
شبیهِ مفهوم «صنعت فرهنگ سازيِ» هورکهایمر و 
آدورنو است که دست کم از دو دهه پیش طرز 
دیگري از فرهنگ سازي و کار فرهنگي را در جامعه 
ما جا انداخت و از تبعاتِ آن انتقال هنر به حوزه 
مصرف بود که اگر تا پیش از آن به شکلي سردستي 
دنبال مي شد، اینك به یك اصل بدل شد. فرهنگ 
در این طرزِ تلقي کالایي تناقض آمیز است و دیگر 
چنان تابع قانون مبادله است که به معناي واقعي 
مبادله نمي شود. کلیتِ صنعت فرهنگ سازي عبارت 
است از تکرارِ بازتولیدي که ذاتيِ صنعت است اما 
در بساطِ فرهنگ هربار به زیوري آراسته مي شود 
تا خود را به جاي امر نو قالب کند. انواع واقسام 
بحث ها و ایده هاي فرهنگي بعد از دوران فرهنگيِ 
تاریك احمدي نژاد گرچه رنگ ولعابي دیگر داشت، 
امتدادِ همان جریان صنعت فرهنگ سازي بود، گیرم 

با شتابي بیشتر. 

شیما بهره مند . دبیر فرهنگ
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یادداشت

حالت چطور است روزنامه نگار؟

لاجرم هفدهم مرداد هر سال باید روزنامه نگار و 
روزنامه نگاري را بزرگ بداریم. خیلي از دستگاه ها و 
سازمان ها مراسم مي گیرند، تشویق مي کنند، جایزه 
مي دهند. شخصیت ها با سخنراني و یادداشت اندر 
کرامات و حسنات روزنامه نگاري و روزنامه نگار 
مي نویسند. یک روز همه چیز شیرین مي شود، اما 
کسي از احوال روزنامه و روزنامه نگار نمي پرسد. 
سهل است که در بقیه ۳۶۴ روز سال تتمه حالش 
را هم مي گیرند. بیش از تعداد روزنامه نگاران فعال 
در کشور کساني را داریم که خود را قیم روزنامه نگار 
مي دانند. موجودیت مطبوعات هر دم در معرض 
خطر است؛ دخل و خرجشان نمي خواند، از هر سو 
امر و نهي مي شنوند. روزنامه نگار هم بدتر و خراب تر. 
روزنامه نگار امروز ایران، تنهاست؛ جز خودش کسي را 
ندارد، در مقایسه با سایر مشاغل از کمترین میزان مزد و 
مزایا استفاده مي کند، ثبات شغلي و امنیت حرفه اي 
ندارد. براي انجام وظیفه حرفه اي اش هزار مانع و 
مشکل مي تراشند. وقتي مي خواهد خبري از جایي 
بگیرد، از هفت خان رستم باید عبور کند و دست آخر 
باز هم چیزي نصیبش نمي شود که دندان گیر باشد 
و همان را هم که مي خواهد بدهد به روزنامه منتشر 
شود، او و مدیرمسئولش باید تنشان بلرزد که چه 
کساني بدشان مي آید. عتاب و خطاب ها و... همیشه 
در کمین اند. این واقعیت تلخ روزنامه نگاري امروز 
ایران است.  اگر از چند روزنامه که به طور رسمي و 
غیررسمي، یا آشکار و پنهان به دستگاهي دولتي و 
سازمان هاي عمومي متصل اند بگذریم، روزنامه هاي 
امروز ایران با معجزه زنده اند؛ این معجزه نامش 
«عشق» است، نامش «احساس مسئولیت» است. 
اگر اینها نبود، روزنامه نگارشدن و روزنامه نگارماندن، 
بیهوده و نامعقول مي نمود. ادعاي این نیست که 
روزنامه نگاري ایراني بي نقص است؛ نقص دارد، نقدها 
به آن وارد است، اما با این همه مشکل و اشکال که 

به این حرفه تحمیل شده است، باید منت گذار همین 
وضع روزنامه نگاري هم بود.  یک مدیر عالي یا میاني 
کشور از بیشترین امتیازهای پیدا و پنهان بهره مند 
است، خطاها مي کند، از قدرتش سوءاستفاده مي کند، 
با اشتباهاتش اقتصاد و فرهنگ و سیاست ملتي را به 
خطرها مي اندازد، از جایي مي رود یا بیرونش مي کنند، 
بلافاصله در جایي دیگر و بر صندلي دیگري از مدیریت 
مي نشیند. کافي است شما چند سالي یک مدیر دلسوز 
باشید تا از یک طبقه اجتماعي متوسط به یک چند 
طبقه بالاتر جهش کنید. بودجه کشور در دست شما 
از بین رفته است؟ مهم نیست، نیت بدي که نداشتید، 
فسادي کرده اید؟ دوست و آشنا زیاد است که هوایتان 
را داشته باشند. برنامه ها را خراب کرده اید؟ کو تا معلوم 
بشود و اگر هم که شد، دیگر کار از کار گذشته است. 
همه اینها با جادوي کلمه «مدیر دلسوز و فداکار» رخ 
مي دهد.اما وقتي یک روزنامه نگارید، معلوم نیست 
که براي ملت و مملکت دلسوز باشید و این را حتما 
باید اثبات کنید. کوچک ترین خطاي شما سخت ترین 
عقوبت ها را مي تواند براي شما و روزنامه شما به 
بار آورد. اگر روزنامه شما توقیف یا تعطیل بشود، تا 
جایي دیگر براي کار پیدا کنید، کار گذران زندگي به 
قرض گرفتن ها مي کشد. شما اصولا چیزي نمي دانید و 
هرچه هم کار یاد گرفته اید، غلط است و باید دوزانو 
در مقابل همان مدیر دلسوز یا نماینده محترم بنشیند 
تا به شما یاد بدهد. روزنامه نگار اجازه ندارد خودش 
براي مسائل صنفي خودش تصمیم بگیرد. اگر شما 
در خبر خود پرده از فساد مدیر دلسوز بردارید یا از 
بي کفایتي هایش بنویسید، شما هستید که گناهکارید، 
نه او. اگر با هزار و یک مشکل دست وپنجه نرم 
مي کنید، به خودتان مربوط است، مگر اینکه بگذارید 
عده ای مثل قیم بیایند و قیمومت شما را به نام هاي 
مختلف به دست بگیرند و بشوید فرمان برداران نجیب. 
همه اینها محصول جادوي کلمه «قدرت» است که 
روزنامه نگاري آزاد و مستقل را دوست نمي دارد. با این 
همه اما روزنامه نگاري ایراني، با وجود نقدهایي که بر 
آن وارد است، باید سرش را بالا بگیرد و مباهات کند 
به اینکه بار میراث رنج بار روزنامه نگاري و آزادي و 

استقلال مطبوعات را با همه سختي ها پیش مي برد.

یادداشت

جایگزین سؤال از رئیس جمهور و استیضاح 

بحران کاهش شدید ارزش ریال در پی خروج 
آمریکا از برجام و نگرانی از وخیم ترشدن اوضاع 
اقتصادی در ماه های آینده در جامعه شیوع 
گسترده ای یافته و به نارضایتی مردم از گرانی، 
بی کاری، فساد و تبعیض دامن زده است. برخی 
از سیاسیون به فکر افتاده اند که چگونه می توانند 
با کمترین هزینه نارضایتی را به سوی جناح 
رقیب هدایت کنند و با پرداخت هزینه از جیب 
رئیس جمهور و اعضاي کابینه از این موج خطرناک 
بگذرند و حتی منافعی هم کسب کنند. تلاش برای 
انداختن تقصیر جهش قیمت ارز بر دوش ولی االله 
سیف، طرح سؤال از رئیس جمهور و استیضاح 
وزیر کار بخشی از این سناریو است. متأسفانه انجام 
این گونه اقدامات نشانگر آن است که برخی در کشور 
توجهی به عمق تحولات اجتماعی-سیاسی ندارند 
و بر این باورند که نارضایتی از گرانی و بی کاری را 
مثل همیشه! می توان گفتاردرمانی کرد. اعتراضات 
دی ماه و ناآرامی های هفته های اخیر به وضوح 
نشان می دهد که با تداوم روند گذشته و بدون 
تحولی اساسی و ایجاد چشم اندازی مثبت و روشن 
نسبت به آینده، جلب همراهی مردم برای تحمل 
فشارهای سخت اقتصادی و پذیرش شکاف فزاینده 
سطح زندگی ایرانیان با برخی از کشورهای همسایه 
نیاز به راهکارهای عملی دارد. تقریبا اختلاف نظری 
وجود ندارد که عملکرد اقتصادی ایران آن گونه که 
باید موفقیت آمیز نبوده و درآمد سرانه امروز از سال 
۱۳۵۵ کمتر است. این عدم موفقیت را نمی توان به 
پای این یا آن دولت نوشت. متأسفانه با وجود تغییر 
دولت ها، ایجاد تحولی مثبت و پایدار در اقتصاد ایران 
ناممکن بوده است. اگر در این سال ها اولویت کشور، 
رونق اقتصادی کشور می بود، اقتصاد پررونق ایران 
به عنوان الگویی موفق می توانست مسیری جدید 
به سوی بهروزی مردم مسلمان به ویژه در منطقه 
خاورمیانه باشد. ولی همان گونه که آقای ناطق نوری 
به درستی گفته است، اکنون با گسترش فقر و انواع 
آسیب های اجتماعی در ایران چگونه می توانیم 
الگویی برای مردم کشورهای مسلمان جهان باشیم. 
تجربه نشان می دهد بروز بحران، بزنگاهی برای 
تصمیم گیری های جدید و پذیرش راهکارهای نوین 
است، زیرا در دوره بحران تداوم سیاست های گذشته 
عموما به حل مشکلات یاری نمی رساند. انتظار 
می رفت که بحران اقتصادی اخیر، مسئولان ارشد 

کشور را به بازنگری سیاست های گذشته رهنمون 
کند. تجربه دیگر کشورها می تواند روشنگر این راه 
باشد. جمهوری خلق چین در فاصله سال های ۱۹۴۹ 
تا ۱۹۷۹ کشوری فقیر و فلاکت زده بود؛ درحالی که 
همسایگانش ژاپن و کره، به نحو معجزه آسایی 
پیشرفت کرده بودند و شکاف میان اقتصاد چین و 
اکثر کشورهای آسیای جنوب شرقی بسیار عمیق 
شده بود. انجام اصلاحات در چین اجتناب ناپذیر بود. 
دنگ شیائو پینگ، رهبر اصلاحات، اعلام کرد که چین 
برای بازسازی اقتصاد کشور به ۵۰ سال صلح با دیگر 
کشورهای جهان نیاز دارد. رشد اقتصادی در اولویت 
قرار گرفت و تمامی اقدامات سیاسی، اقتصادی و 
اجتماعی در خدمت تسریع آهنگ رشد و توسعه 
اقتصادی طراحی و اجرا شد. از آغاز اصلاحات چین 
تاکنون کمتر از ۳۵ سال می گذرد و معجزه اقتصادی 
چین تحسین همگان را برانگیخته است. مردم چین 
امروزه به چینی بودن خود افتخار و با تمام توان برای 
پیشرفت سریع کشور خود تلاش می کنند. کسانی  که 
طرح سؤال از روحانی را مطرح می کنند یا دنبال 
استیضاح وزیر کار هستند باید اعلام کنند برای تغییر 
شرایط نامطلوب اقتصادی کشور و گستردگی فقر و 
بی کاری چه برنامه هایی دارند؟ مشکل اقتصاد ایران 
فقدان کارشناسان توانمند نیست. مقایسه ایران با 
جمهوری آذربایجان، قزاقستان، ترکیه و حتی چین 
مشخص می کند یکی از عوامل اصلی رشد سریع 
اقتصادی در این کشورها ارتباط گسترده تجاری 
با جهان غرب، بهره گیری از تکنولوژی پیشرفته 
و دسترسی به بازارهای وسیع این کشورها بوده 
است. در اکثر این کشورها فساد گسترده همچنان 
یکی از معضلات اساسی است، ولی رشد اقتصادی 
را متوقف نکرده است.  درعین حال ارتباط وسیع 
با  هزاران شرکت خارجی به شفافیت و توانمندی 
بنگاه های خصوصی و دولتی این کشورها یاری 
رسانده است. درحالی که وجود تنش در روابط 
بین المللی سبب فرسودگی بخش بزرگی از صنایع 
ایران و ازمیان رفتن توان رقابتی تولیدات داخلی 
شده است. به جای طرح سؤال از رئیس جمهور 
و استیضاح وزیران کابینه برای تغییر مسیر اقتصاد 
ایران به سوی رشد و رونق باید هرچه سریع تر توافق 
FATF را نهایی کرد، با اتحادیه اروپا به تفاهمی 
بسیار محکم و شفاف رسید و مذاکره با آمریکا را آغاز 
کرد. اقتصاد ایران برای رونق به آرامش و ثبات نیاز 
دارد نه به گسترش بی ثباتی و نااطمینانی ناشی از 
تضعیف دولت. در شرایط کنونی و در صورت تداوم 
تنش های بین المللی، قطعا هیچ فرد و کارشناسی 
قادر به ایجاد رونق در تولید و افزایش فرصت های 

شغلی مولد و پایدار در ایران نخواهد بود.

 کامبیز نوروزي
 حقوق دان

 زهرا کریمى
 عضو هیئت علمى 
   دانشگاه مازندران

درگذشت نویسنده و مترجم توانا،
 دکتر مجید مددى را  به خانواده محترم او 
و جامعه فرهنگى تسلیت عرض مى کنیم.

انتشارات آگاه، نشر آگه، انتشارات افرند، انتشارات اوان، 
نشر بان، انتشارات دوستان، انتشارات سپهر خرد، انتشارات 

کندوکاو، انتشارات مهرویستا و انتشارات نیلوفر 

خانواده محترم مددى
مصیبت درگذشت مرحوم دکتر مجید مددى 
را تسلیت عرض مى کنیم . از خداوند سبحان

 براى آن مرحوم علو درجات و براى شما و سایر 
بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم. 

روزنامه شرق
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عبور از شرایط فعلي با راهکارهاي اصلاح طلبانه
اصلاح طلبان به میدان آمدند

ترامپ شرکت های همکار با ایران را تهدید کرد: 

صفحه ۶


